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1. Úvod

Cestovní ruch je velmi silnou ekonomickou aktivitou nejen

z pohledu jednotlivých států, ale i z pohledu celosvětového.

Hraje významnou roli v rozvoji většiny zemí a regionů.

CR je jedním z největších a nejrychleji se rozvíjejících

průmyslů světa. Má vliv na zaměstnanost, na tvorbu hrubého

domácího produktu, vytváření devizových rezerv státu, záchranu

kulturních, uměleckých a historických památek, zvyšuje

všeobecnou vzdělanostní úroveň obyvatelstva. Postavení

cestovního ruchu v ekonomice státu závisí zčásti na velikosti

volného domácího, i na průniku zahraničního kapitálu.

Rozhodnutí o tom, jestli je vhodné na daném území cestovní

ruch rozvíjet, musí být podložené kvalitním průzkumem

a informacemi. Aby byl cestovní ruch dlouhodobě udržitelný, je

regulace rozvoje tohoto odvětví nezbytná.

Cestovní ruch je významný fenomén jak pro jednotlivce, tak

i pro společnost. Každoročně představuje největší pohyb lidské

populace s různými motivy cestování. Podle údajů mezinárodních

organizací představuje cestovní ruch jedno z nejdynamičtějších

národohospodářských odvětví. Svými multiplikačními efekty

Svými multiplikačními efekty zvyšuje zaměstnanost, vytváří

nové pracovní příležitosti, podporuje investiční aktivity

a přispívá k vyrovnání platební bilance svých zemí. Rozvoj

cestovního ruchu má významný vliv na růst daného regionu,

destinace či obce.

Pro vymezení cestovního ruchu se často používají i jiné

pojmy, např. zotavení, rekreace, turistika, případně další,

které však nejsou synonymem pojmu cestovní ruch ani v případě,

že jsou vykonávány ve volném čase a mimo místo trvalého

bydliště.

Zotavení představuje všechny činnosti spojené s odstraněním

únavy člověka a všechny činnosti vykonávané ve volném čase,

které sou spojeny se změnou každodenního stereotypu.

Rekreace je jedním ze základních druhů cestovního ruchu.
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Rozvoj cestovního ruchu v poslední době klade velký důraz na

rozvoj regionů, důležitou disciplínou v tomto směru je

destinační marketing a management. Zároveň je cestovní ruch

ovlivňován dalšími faktory, jako je například politické,

ekonomické, sociální, ekologické a technicko-technologické

prostředí.

Mikroregion Pelhřimov se vyznačuje dobrou dopravní

dostupností, zastoupena je především silniční – přivaděč

na dálnici D1, ale také železniční.
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2. Cíl a metodika práce

2.1. Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je průzkum produktů

Turistického informačního centra (TIC) v Pelhřimově

v návaznosti na zážitkový marketing. Dalším, ale neméně

důležitým, cílem je dotazníkovým šetřením zjistit profil

návštěvníků mezinárodního festivalu „Pelhřimov – město

rekordů“.

Vedlejším cílem této bakalářské práce je vypracovat návrh na

zvýšení návštěvnosti atraktivit v Pelhřimově.

2.2. Metodika práce

Po prostudování odborné literatury bylo nutné provést

průzkum produktů Turistického informačního centra

v Pelhřimově, aby mohlo být zjištěno, kterých produktů se týká

zážitkový marketing.

Dalším krokem bylo dotazníkové šetření, které mělo stanovit

profil návštěvníka mezinárodního festivalu „Pelhřimov – město

rekordů“.

Po vyhodnocení všech získaných informací byly tyto

informace shrnuty a sepsány do této bakalářské práce.

2.3. Hypotézy

Pelhřimov jako „Město rekordů“ je znám nejen v České

republice, ale i mnoha dalších evropských zemí.

Na webových stránkách TIC jsou informace postačující

k důkladnému prozkoumání města Pelhřimova a jeho okolí.
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 Turisté do Pelhřimova přijíždějí za mnoha atraktivitami.

Nejvíce je však asi přitahuje Pelhřimov jako „město rekordů“.
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3. Literární rešerše

Kiraľová A. (2003) uvádí ve své knize charakteristiku

destinace cestovního ruchu: „Rozvoj cestovního ruchu je

podmíněn existencí vhodného potenciálu, který má výrazný

teritoriální aspekt a je vázán na krajinný systém přírodní

i antropogenní potenciál, který vyjadřuje způsobilost územního

celku vytvořit podmínky pro rozvoj cestovního ruchu, je

rozmístněn nerovnoměrně a kvalitativně různorodě, přičemž se

obvykle liší i v rámci velkých územních celků. Destinace

cestovního ruchu je přirozeným celkem, který má z hlediska

podmínek rozvoje cestovního ruchu je přirozeným celkem, který

má z hlediska podmínek rozvoje cestovního ruchu jedinečné

vlastnosti, odlišné od jiných destinací.“

M. Pásková a J. Zelenka (2002) v publikaci „Cestovní ruch,

výkladový slovník“ definují cestovní ruch jako komplexní

společenský jev, jako souhrn aktivit účastníků cestovního

ruchu, souhrn procesů budování a provozování zařízení

se službami pro účastníky cestovního ruchu včetně souhrnu

aktivit osob, které tyto služby nabízejí a zajišťují, souhrn

aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro

cestovní ruch, souhrn politických a veřejně – správních

aktivit a rekreace místní komunity a ekosystémů na uvedené

aktivity.

Dále definují produkt cestovního ruchu jako souhrn veškeré

nabídky soukromého či veřejného subjektu podnikajícího v CR

nebo CR koordinujícího.

Hornerová a Swarbrooke (2003) v publikaci „Cestovní ruch,

ubytování

a stravování, využití volného času – Aplikovaný marketing

služeb“ citují definici Kotlera, že produkt (obecně) je

cokoli, co lze nabídnout trhu k prozkoumání, získání nebo ke

spotřebě a co může uspokojit nějakou potřebu nebo požadavek.
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Mohou to být hmotné předměty, služby, osoby, místa, organizace

a myšlenky.

J. Orieška ve své knize „Služby cestovního ruchu“ uvádí, že

služby cestovního ruchu představují činnosti nehmotného

charakteru, jejichž výsledkem je buď individuální, nebo

společensky užitečný efekt. Individuální efekt, který je

obvykle součástí cíle účasti na cestovním ruchu, může mít

různorodý charakter podle zvolené formy účasti, například

rekreační, kulturní, zdravotní apod. Společenský efekt

zpravidla podmiňuje nebo umožňuje dosažení individuálního

efektu (například služby související s udržováním čistoty

a hygieny veřejných prostranství, zeleně atd.).

Struktura služeb, jimiž se uspokojují potřeby účastníků

cestovního ruchu, je různorodá a uspokojuje dvě skupiny

potřeb.

Jde jednak o primární – cílové potřeby účastníků cestovního

ruchu (například potřeba sportovního vyžití, poznávání

kulturních a historických pozoruhodností, odpočinku,

společenské komunikace, rozptýlení, zábavy apod.), jednak

potřeby sekundární – realizační, které podmiňují efektivní

uspokojování cílových potřeb (například potřebu přepravit se

do rekreačního prostoru, potřebu výživy, přenocování, hygieny,

zprostředkování služeb apod.).

M. Hesková a kolektiv (2006) v učebnici „Cestovní ruch“

definuje, že subjekt cestovního ruchu (tourist subjekt)

reprezentuje účastník cestovního ruchu.

Z ekonomického hlediska je jím každý, kdo uspokojuje svoje

potřeby spotřebou statků cestovního ruchu v době cestování

a pobytu mimo místo trvalého bydliště a obvykle

ve volném čase. Je nositelem poptávky a spotřebitelem produktu

cestovního ruchu.

Objektem cestovního ruchu (objekt of tourism) je všechno,

co se může stát cílem změny místa pobytu účastníka cestovního
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ruchu. Jde o přírodu, kulturu, hospodářství apod. Objekt

cestovního ruchu je tak nositelem nabídky.
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4. Teoretická část

4.1. Marketing

Marketing služeb představuje výchozí základnu pro vývoj

teorie a praxe marketingu cestovního ruchu. Obě sféry aplikace

marketingu pracují se stejnými charakteristikami produktu a to

především ve formě služby. Společným znakem marketingového

řízení je používání rozšířeného marketingového mixu na 8P.

V oblasti služeb i cestovního ruchu najdeme na straně

podnikatelských subjektů podniky, které patří převážně

do oblasti malých a středních podniků. U těchto subjektů jsou

značné rezervy ve využívání marketingových nástrojů pro jejich

efektivní řízení.

Marketing je jednou z koncepcí obchodní politiky firmy.

Úkolem marketingu je zabezpečit maximální ekonomický efekt


[…]


doprovodný program.

Při průběhu festivalu by si mohl návštěvník prohlédnout

atraktivity, jejichž docházková vzdálenost je cca dvacet

minut. Všechna místa, která by mohl navštívit, by byla sepsána

na plakátu a vstupence. Se všemi zainteresovanými subjekty by

pak byla dohodnuta otevírací doba shodná s časovým rozmezím

festivalu.

Mezi zmíněné atraktivity patří například Síň Lipských,

Muzeum rekordů a kuriozit, vyhlídková věž sv. Bartoloměje,

Muzeum strašidel, Muzeum vysočiny apod. Všechny atraktivity

jsou popsané v kapitole č. 6.

- 44 -

9. Závěr

Cílem práce byl průzkum produktů TIC v Pelhřimově

v návaznosti na zážitkový marketing.

Jediným produktem, kterého se týká zážitkový marketing, je

mezinárodní festival „Pelhřimov – město rekordů“. Proto byla

práce zaměřena na tento festival, který je hlavním impulsem

k příjezdu turistů. Mezinárodní festival je pořádán agenturou

Dobrý den. Bakalářská práce je mimo festivalu zaměřena také na

Muzeum rekordů a kuriozit, kde je celoroční expozice.

Mikroregion Pelhřimovsko je turisticky poměrně oblíbený,

přestože nepatří mezi nejnavštěvovanější oblasti v republice.

Své nezastupitelné místo mají v Pelhřimově i další

atraktivity, které jinde nenajdete. Je to například již

zmiňované Muzeum rekordů, které je jediné svého druhu ve

střední Evropě. Dále je to Síň Lipských, která je otevřena na

počest Oldřicha a Lubomíra.

Přestože regionem prochází železniční tratě, většina

návštěvníků pro příjezd a pohyb využívá osobní automobil.

Návštěvníci regionu ve značné míře využívají služeb

turistického informačního centra v Pelhřimově. Nejčastěji

požadují informace o atraktivitách, které lze v Pelhřimově a

jeho nejbližším okolí navštívit, a to zejména o kulturních

atraktivitách, o možnostech ubytování a stravování.

Mnoho návštěvníků v TIC také nakupuje mapy, propagační

materiály a publikace o regionu.

V doporučení, které vyplynulo z dotazníkového šetření, je

uvedena možnost, která by mohla pomoci rozvoji cestovního

ruchu v Pelhřimově.

Hypotéza, že Pelhřimov jako „město rekordů“ je znám nejen

v České republice, ale i v mnoha dalších evropských zemích,

není bohužel tak zcela pravdivá. Jedná se o hypotézu, kterou

mohou potvrdit pouze lidé, kteří se o rekordy a kuriozity
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zajímají. Kdo se o tento obor nezajímá pravděpodobně mu město,

nazývané Bránou Vysočiny, nic neřekne.

Poslední hypotéza se týkala webových stránek TIC.

Především to, zda poskytují dostatečné informace. Tato

hypotéza byla potvrzena. Stránky nabízejí dostatek informací

týkající se nejen atraktivit v Pelhřimově, ale i v jeho

blízkém i vzdálenějším okolí. Najdete zde i seznam ubytovacích

a stravovacích zařízení, virtuální prohlídku města, návrhy na

turistické programy, kulturní akce a mnohé další.

- 46 -

10. Summary

The theme of this work is Research of products TIC

(tourist information centre) in Pelhřimov in sequence of event

marketing.

The TIC has only one product, which is relevant to event

marketing. So the work was aimed at products of „Dobrý den“

agency, especially at International festival „Pelhřimov - the

town of records“ and at Museum of records and rarities.

In this work was also projected the resolution how to

achieve increases of tourists, which would come to Pelhřimov

and neighbourhood with a view to other activities than the

International festival is.

In the conclusion of the work were compiled results of

questionary.

Key words:

tourism, Pelhřimov region, services, event marketing
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Příloha č. 1

Dotazníkové šetření

Výzkum je organizován pro potřeby závěrečné bakalářské práce

studijního oboru Obchodní podnikání – specializace cestovní

ruch na Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích. Cílem dotazování je zjistit profil návštěvníka

mezinárodního festivalu „Pelhřimov – město rekordů“.

Děkuji za spolupráci a vyplnění dotazníku.

DOTAZNÍK PRO PŘÍMÉ DOTAZOVÁNÍ U NÁVŠTĚVNÍKŮ FESTIVALU

„PELHŘIMOV – MĚSTO REKORDŮ“

1) Z kterého jste kraje?

. . . . . . . . . . . . . . . . .

2) Jak jste se o mezinárodním festivalu „Pelhřimov – město

rekordů“ dověděli?

a) z médií – televize, rozhlas, tisk, internet

b) od známých

c) z plakátů

d) od jinud –

3)Jezdíte na festival pravidelně?

ANO NE

- 50 -

4) Přijeli jste pouze na festival, nebo navštívíte ještě

nějakou atraktivitu na Pelhřimovsku?

pouze na festival

navštívím i jinou atraktivitu – jakou . . . . . . .

5) Máte v plánu zde přenocovat?

ANO NE

pokud ano – kde

6) Jakým způsobem jste se sem dopravili?

a) autem c) vlakem

b) autobusem d) pěšky, na kole

7) Líbilo se Vám na festivalu?

ANO NE

8) Chystáte se přijet i na příští festival?

ANO NE

Děkuji za Váš čas, který jste mi věnoval.
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Příloha č. 2

Příloha č. 3 Příloha č. 4 Příloha č. 5
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 Příloha č. 6 Příloha č. 7 Příloha č. 8

Příloha č. 9 Příloha č. 10

Příloha č. 11 Příloha č. 12
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 Příloha č. 13 Příloha č. 14 Příloha č. 15

Příloha č. 16

Příloha č. 17

Příloha č. 18

Příloha č. 16 Příloha č. 17 Příloha č. 18
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