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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Volba tématu bakalářské práce je velmi aktuální z pohledu hodnocení a rozšiřování
stávajících služeb souvisejících s cestovním ruchem pro docílení maximální přitažlivosti regionu.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Autorka si zformulovala cíl jako popsání nynějšího stavu Turistického informačního
centra (dále TIC) v Pelhřimově a zhodnocení jeho fungování se zaměřením na analýzu zážitkového
marketingu, dále provedení situační analýzy regionu Pelhřimovska.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Autorka popsala na základě sekundárních zdrojů působení TIC a na základě primárního
šetření za pomocí dotazníku získala data, která byla vyhodnocena pomocí přehledných grafů a
komentářů.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Data byla shromážděna, vyhodnocena a zpřístupněna vhodným a přehledným způsobem.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení měl logickou návaznost a vedl k požadovaným výsledkům.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka vycházela z poznatků získaných studiem v teoretické podobě a jejich aplikaci na
konkrétní problematiku. Byly použity publikace renomovaných autorů, zabývající se tímto tématem
dlouhodobě, a citace z nich byly vhodně vybrány.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Bakalářská práce je zpracována po jazykové stránce a stylistické stránce zdařile a čtivě.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce je zpracována pečlivě a na dobré úrovni, co se týče techniky zpracování i grafické
úrovně. Přílohy, které tvoří použitý dotazník a fotodokumentace, doplňují celkový obraz.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce byly splněny a byl navržen další postup, kterým by se mohlo TIC v Pelhřimově
nebo jiné instituce zaobírat.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou formulovány stručně a přehledně.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce ukazují na konkrétní mezery, které je třeba poznat a nabídku služeb
potom, na jejich základě, zpřehlednit či doplnit. Hodnotí objektivně stav současné situace a nastiňuje
další možné nápady a jejich využití v praxi.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Budete usilovat o aplikaci Vašich výsledků z této práce do praxe např. jejich nabídnutím k
posouzení TIC v Pelhřimově nebo agentuře \\\\\\\"Dobrý den\\\\\\\", s.r.o., zabývající se pořádáním
akce \\\\\\\"Pelhřimov - město rekordů\\\\\\\"?
Otázka 2: Jaké řešení navrhujete pro změnu situace, kdy turisté na akci \\\\\\\"Pelhřimov - město
rekordů\\\\\\\" přijíždějí jen na jeden den a nepřespávají zde, aby si tedy svůj pobyt chtěli alespoň o
jeden den prodloužit?
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